terminologi Istinbāṭh adalah perbuatan atau tindakan seorang mujtahid

terhadap dalil untuk mengambil manfaat darinya di dalam mengeluarkan

______________________________
10 Dr.Muhammad Mustofa Az-Zuhayly, Al-Wajiz Fii Ushul Fiqh Al-Islamy, Juz 1 (Cet. 2;

Damaskus Suriah: Darul Khair Litiba Wa Nasyri Wa Tauzyy’ , 2006 M/1427 H ), h. 265
11 Khalid Ramadhan Hasan, Mu’jam Ushul Fikih, (Mesir: Dar Raudhah, 1998), h. 36.

masih ada hubungan keluarga dengan Ali bin Abi Thalib, bahkan Ali pernah berdoa

untuk Tsabit supaya Allah memberkahi keturunannya, sehingga tidak heran jika

dikemudian hari dari keturunannya muncul ulama besar seperti Abu Hanifah.

Beliau lahir di Kufah tahun 80 H/ 699M dan wafat di Baghdad tahun 150 H / 767

M. Beliau ini berasal dari keturunan Persia, yang menjalani hidup didua masa

kekhalifahan yang sosial politiknya berbeda, yaitu masa akhir kekhalifahan Bani

Umayyah dan awal masa kekhalifahan abbasiyyah.6

Beliau dikenal dengan sebutan “Abu Hanifah”, sebab dalam kebiasaan

ini.9 Bakat berdagangnya didapatkan dari ayahnya yang dulu juga seorang pedagang

kain sutra asli Persia, yang masuk Islam pada masa pemerintahan Khulafaur

rasyidin.

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/ 767 M pada usia 70 tahun dan

dimakamkan di pakuburan Khizra, kemudian pada tahun 450 H /1066 M,

didirikanlah sebuah sekolah yang diberi nama “Al-Jami “Abu Hanifah” Dari

keberhasilan Abu Hanifah dalam mendidik ratusan murid yang memeliki wawasan

luas dalam bidang fikih, maka wajar jika sepeninggal beliau, ajaran dan ilmunya

Karena ketajamannya

dalam memecahkan semua persoalan, beliau sanggup membuat Argumentasi yang

dapat menyerang kelompok Khawarij. Pada Abad ke 2 hijriyah, Imam Abu Hanifah

memulai belajar ilmu fikih di Irak pada Madrasah Kufah, yang dirintis oleh

Abdullah bin Mas’ud ( (w. 63 H / 682 M) dan beliau berguru selama 18 tahun

kepada Hammad bin Abu Sulaiman al-Asyary, murid dari Al-qamah bin Qais dan

______________________________
9 Muh Zuhri, Hukum Islam dalam Lintasan Sejarah, h. 94-95.
10 Muhammad Mashum Zein, Arus Pemikiran Empat Madzab: Studi Analisis Istinbath

Para Fuqoha.

fakta empiris masyarakat, sehingga kias, istihsan dan ‘Urf merupakan dasar hukum

yang juga dipegangi oleh Abu Hanifah.

B. Metode Istinbat Hukum Mazhab Maliki

1. Biografi Imam Malik Bin Anas

Imam Malik adalah Imam yang kedua dari Imam mazhab. Beliau dilahirkan

di kota Madinah, suatu daerah di negeri Hijaz tahun 93 H/712 M, dan wafat pada

hari Ahad, 10 Rabi’ul Awal 179 H/798 M di Madinah pada masa pemerintahan

Abbasiyah di bawah kekuasaan Harun Al-Rasyid. Nama lengkapnya ialah Abu

Abdillah Malik ibn Anas ibn Malik ibn Abu Amir ibn Harits. Beliau adalah

bulan Rabi al-Awwal tahun 164 H bertepatan dengan tahun 780 M.58

Imam Ahmad dilahirkan ditengah-tengah keluarga yang terhormat, yang

memiliki kebesaran jiwa, kekuatan kemauan, kesabaran dan ketegaran menghadapi

penderitaan. Ayahnya meninggal sebelum ia dilahirkan, oleh sebab itu, Imam

Ahmad ibn Hanbal mengalami keadaan yang sangat sederhana dan tidak tamak.

menginformasikan bahwa ia wafat pada tahun 490H.1

Informasi yang sama juga diungkapkan Rafiq al-Ajm (dalam Abu Sahl As-

Sarkhasi) editor edisi terakhir dari kitab Ushul As-Sarkhasi. Versi yang lain seperti

yang masih diungkap Rafiq al-Ajm menyebutkan bahwa imam As-Sarkhasi

meninggal pada tahun 483H/1090M. Kedua sumber tersebut juga tidak

menyebutkan tempat di mana ia meninggal.2

______________________________
1 As-Sarakhsi, Abu Bakar Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahal, Ushul al-Sarakhsi juz I,

(India; Ihya’ al-Ma’arif), h. 7.
2 As-Sarakhsi, Abu Bakar Muhammad bin Ahmad bin Abi Sahal, Ushul al-Sarakhsi, h.